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i ZTHIRR]E PUBL]KE PER PERKRAH]E FINANCIARE E PRO]EKTEVE TE OIQ-VE PER_'-.;;
PP IR SHERB]ME SOCIALEEFAMIL]ARE S R

per ofrmnn e perkrah]es ﬁnanc1are publlke pro]ekteve te orgamzatave
]oqeverltare (0JQ-ve) gé ofm]ne sherblme soc:ale dhe famll]are pér RIBTHN
md1v1det famll]et dhe grupet e cenueshme, ené nevo;e ne Kryeqytetm e SIS
: T Kosoves Prlshtlne B

.' : g :Dre]torla per ereqeme Socmle, e Krjyeq_ytetlt te Repubhkes se Kosoves Pnsh tmes u bene
. thirrje té gjitha organizatave ]oqeverxtare (0JQ) té regjistruara né Repubhken e Kosoves 31pas

_dispozitave ligjore te aplikueshme ne Kosove, fusheveprlml i t& cilave &shté i fokusuar né -
~fushéne mbro;t] es sociale, ofrimin e sherblmeve soaale e familjare, hulumtlmeve anahzave te

Ry __'hdhura me fushén e sherblmeve sociale, ngritjen e kapaciteteve profesionale té resurseve - -
- njerézore e mstztucxonale hartlmm e dokumenteve strategjlke Pérkrahjen e 1nd1v1deve femlje

dhe té rritur, familjeve. dhe grupeve té rremkuara dhe né nev01e per sherblme somale i
s profesmnale e famll]are sing vxllm s R : R A

feaipes '_-'3Fem}]et /pa perku]deSJe prmderore e fam}l]are, né rrez1k per hurnb]en e per ku]de51t
o0 prindéror; : RN
e Fémijé té keqtra}tuar femlje dhe te mtur né 51tuate rruge, te bulhzuar '
% - (ngacmuar)/stigmatizuar, dhunen ne mes bashke moshatareve te rrezxkuar dhe
. . viktima te krimit kibernetik; B
- . Tégjitha grupimet e e personave [femlje, t8 rrztur) me aftesx te kuflzuar, L
= 7 Viktima e krimit, dhunés né familje, trafikimi i genieve njerézore dhe krlmeve seksuale; RENERS
- T8 mbijetuarat e dhunés né familje - ri integrimi dhe fuqlzlml L o o
.= .. Prindérit vet ushqyese né gjendje té nevojés sociale .. - o : 3 : :
.- . 'Vajzat dhe grate e marg]mahzuara ne aspektm ekonomlk dhe soc1ai ne v1set rurale dhe S
... - ‘urbane; R : - '
.~ - Fémijé né forma té renda te punes S :
= - Fémijét me sjellje asociale dhe dehkuentet e rmtur, R :
.= Témoshuarit né nevojé pér pérkujdesje familjare e sociale; . . - : SR
- = Temiturit né martesat e hershme -vajzave dhe djemve - parandahml dhe VetedljeSIml .
e Komumtetet jo shumlce me perkateSJ etmke fuqizlml i ku}demt famll]ar dhe perfshlrja '
- soc1aie .




i 5 '-__-'_:_me prc)]ektet e tyre per fushat e percaktuara si. neé v1}1m

A _Feml]et me nev0]a te ve(;anta edukat1ve~ arsxmore I’IE.‘VO]a ]ogopedlke, ;" ' .
L Komuniteti LGBTI+ né nevojé pér perkrahje me sherblme profesmnale e somale R
- - . ‘Abuzuesit e substancave psiko-aktive; - . - SRR
=" Familjet né kushte té pafavorshme socio- ekonomlke, L SR
.0°- . Fémijet dhe té miturit pa perkujdeS]e dhe té pa shoqeruar emlgrante SR
R :;"-:.VEteranet dhe mvalldete luftes ' : G ik

o O]Q te (Organlzatat ]oqeverltare) ne perputh]e me kete thlrr]e publlke mund te aphko; ne

1 0 Per personat me afteSI te kufizuar pro;ektet e te cn]ave duhet te ]ene te _3 e ':::_ HE
dlza]nuara te garanto;ne ndikim te dre]tperdre]te né mlreqenlen p51ko~ﬁz1ke, soc1ale B o

famll]are Pro;ektet duhet }ene te fokusuara né fushat 51 ne Vl]lm

S :I_. = Te cﬂat ofrome sherblme te dre]tperdre]ta 51pas neVOJave te secﬂes pre] ; et
FHRE kategorzve té per'sonave me aftési te kuflzuar te c1let nuk mund t'i perballo;ne B

e koston e ketyre sherblmeve

o }.;_. : II i : PrOJ ektet té cﬂat mbeshtesm prmderlt/ ku]destaret apo famllj et e tyre per
S : shkathte51 dhe ku]des adekuat nda] nevo;ave te personave me aftesx te
I ' kuflzuar, o L o S :
LI o Pro; ekte qe per qelhm kane fuqmmm per ]ete te pavarur dhe perfshlr]e somale._ ]

R :e pjesetareve te sec1]es prej kategorlve te personave me afte51 te kuflzuar S

e ': IV : ::: ;Pro;ekte qe ofr0]ne sherbzme dlrekte per ngrlt}en afteswe dhe shkathteswe
ST pI‘OfeSlOI’la]e i . A : S ¥ i
e | V | Pm] ekte qe OfI‘O]I’le sherblme moblle per perku]deSJe soc1a1e e famlljare

.-' VI P PI‘O] ektet te Cl]at mundesome aktlwtet dhe hape51ra per prlnderlt dhe R T

S ku]destaret e ferm] éve me afte31 kuflzuar

- -'2 0 i Femx]et / pa perku]desle prmderore apo né rremk pér. humb]en e SR

' '_'kllldesu prmderor, dhe te rriturit pa perku]des;e famll]are Té glltha prolektet duhet X i

| : _.'_'te ]ene té dlza]nuara qe te garanto;ne ndikim té dre]tperdre]te né plotesnmln e L
s -nevo;ave e mlreqemes se tyre Keto pro]ekte duhet |ene te fokusuara né fushat 51 ne ST
_'v1]1m L . Sl N . R PR AR

5 1o PI‘O] ekte qé ofro;ne mbeshtet}e te dre]tperdre]te te sherblmeve per feml}et

~familjet ne strehlmln remdencxal strehlmm famll]ar brenda dhe jashté fam;l}es, R

a _' perkrahjen p51k0 -sociale. dhe aktl\nteteve te ndryshme G]}thashtu ngritjen e -

kapaciteteve profeswnale te resurseve n;erezore 2 1nstxtucxonale duke perfshlre R

o edhe ndarjene praktlkave te mira apo sf;duese vendore e nderkombetare per
i 'ofrlmm e sherblmeve te lartcekura SRR R SRR



: II : . ; Prol ektet qe ofro;ne sherblme per te rrlturlt pa perku] des;e famﬂ] are. Te c11at kane::- SR
R '-___iper qelllm, perkrah]en dhe plote51m1nenev01ave, R SR

- L .:-PrO] ekte té ndryshme qe synOJne dhe kane per qelllm parandahmln e traflklmrt me':_ DRTEEREY

. - - genie n]erezore keqtra}tlmlt dhe kerklm-lemoshes punén e rende, ofrlmm e’
R sherblmeve drekte per femlj ét v1kt1ma potenmale dhe te traﬁklmlt

L IV o _' '-Pro;ekte qe kane per qelhm fuqlzlmln e prmdermnt aktlv dhe pavare51se nga
PRI f:._-';dukurlte negatwe LY -

L :3 0 Feml]e @ abuzuar dhe keqtra]tuar, feml}e dhe te rrltur né 31tuate rruge, Ll

s o 5fem1]e te bulllzuar (ngacmuar) /stlgmatlzuar, dhunen ne mes bashke moshatareve, te i
S i'rreznkuar dhe v1kt1ma te kI‘lmlt klbernetlk Sl L

o I T_fProlekte qe per qelhm kane perkrah] ene dre]tperdre]te 1nd1v1dua]e dhe grupore dhe . e e
© . fuqizimin e fémijéve né ngrlt]en e vetédijes pér mbromen nga format e ndryshme te dhunes IR 5

"- . '. _-_-per té dre]tat dhe respektlmm e te drejtave te tyre

s 1L 5 'Prmekte qe ofrome mbeshtet]e te dre]tperdre]te t& sherblmeve permes strehlmlt
S _;.__'-perkrahj es p51ko soc1aie, akt1v1teteve dltore dhe rekreatlve, G : SO

L 1L Prolekte qe kane per qelhm perkrah]en p51ko socxale dhe farnll]are dhe akt1v1tete dltore per o RN

femuetnesﬂuaterruge SRR

o IV '.Pro;ekte qe kane per qe}hm socxahzmm dhe promommm e ]etes aktlve tek fem1] et ne kushte _: 5

B te pafavorshme SOClO ekonomlke,

. V | '._'_'_Pro;ekte qe nd1k0]ne ne fuqlzlmm e shkathteswe prmderore dhe funkswmmm farnlijar me _' e

'_-:_-famll]es, S

B -ZIVI..: : -"Eduklrm, Vetedl}e51m1 mform1m1 ite mlturve hdhur me. bazen hg]ore per bashke}etesen

" martesén, edukimin seksuai shendetm Ti prodhues planlflklmln famﬂ}ar dhe shendetm : o

o hlg}lemk personal

' S VIL :PI'OJ ekte qe 3ane te orrentuara per perkrah]e te femueve/ mrturve me SJell]e asoc1ale dhe o N :
R _dehkuentet mltur dhe famll;eve te tyre; - R _ Sy
B VIIL . ;Prc)]ektet duhet perfshl]ne sherblme/aktmtete p51k soc1a]e, programe edukatlve,

L bashkepunlm nder institucional ne perkrah;en dhe mbeshtet]en e tyre ne te]kahmm e
- sfidave dhe zbatlmm e masave te dlversxtetlt ' o - -

IX. '_:-"PrOJ ekte qe avanm]ne m1reqen1en e ferm] éve te pashoqeruar emlgrante, :

X PI‘O] ekte qe nxisin autonomme profesmnale dhe ri 1ntegr1m1n e tyre ne ;eten 50(:10 - '_ o
_' ekonomlke me theks té vegante prlnderlt vetushqyes o S :

4 0. Per té moshuarit prolektet duhet té jené té dlza]nuara té garantolne |
“ndikim té dre)tperdrejte tek p]esetaret e kesa] kategorre Keto prolekte duhet ]ene té
B fokusuara ne fushat siné vmm R - : '




L

: '_ _ PI‘O] ekte te c1la’c ofrome sherblme psﬂ-:olog)lke, soc1ale, kulturore per te
' .'_-.moshuarlt ne strehim rez1denc1a1 dhe atyre ne famil]e apo te vetem o

._PI'O] ekte qe nx1sm p] esemarr]en e te moshuarave ne ]eten aktlve SOClale ST
' '-fbashkepunlmm dhe perfshlr]en soaale te. moshuarave, L

'5-_' f i_:_dokumenteve strategjlke per funksmnlmm e mstltucmneve remdenaale dhe
'-:_-5_-d1torepertemoshuarlt I R s

o j_-_Pro;ekte me karakter rekreatlv qe perfshljne orgamzmm e akt1v1teteve qe '

iy _5fuq120}ne kete kategorl,

-"_'Pm]ekte qe perfshune mbeshtet;e né aspektm e shendetlt le}k e mendor per .
"_ketekategorl o I i :

Prmekte qe ofrome sherblme ne shtepl per te moshuarlt neperm]et n]eswe

L mOblle . E

- __-}5 0.

5 "dlza]nuara té garantolne ndikim té dre]tperdre]te tek p]esetaret e kesa} kategbrle o i s
i 'Keto pro;ekte duhet]ene te fokusuara né fushat si ne vmm i L P R S U

1'
s komumteteve ne sferen personale e famll]are dhe soc1ale, SRt

e III

6.0,

Per komunltetet ]o shumlce te g]ltha projektet duhet té ]ene te

PI‘O] ekte qe merren me (;esht]e te eduklmlt mtegrlmlt soc131121m1t dhe fuqlzlmzt te

PrO]ekte qe nx151n perfshlr]en ne }eten aktxve shoqerore = '- o

Per Personat LGBTQIA+ te g]ltha pro;ektet duhet te ]ene te dlza]nuarate

_— 'garantojne ndlklm té dre]tperdre]te PrOJekte duhet ]ene te fokusuara né fushat si né o

_Pm]ekte qe ofrome mbeshtet}e p31ko soc1ale, i e

p Akt]\ntete qe ndlkome ne ngrlt] ene kapac1teteve te profesmmsteve dhe aktoreve i
- Jokal pér ofrim te sherblmeve sipas nevo;ave, dhe permbush]en e te dre]tave dhe AN

. _'respektlmln etyre, S

m
v,

7.0.

- -Pr0] ekte qe merren me afte51m1n profesxonal dhe perfshlr]en soc1ale, -

Pr()] ekte qe ofrOJne mbeshtet]e te VIktimat e dhunes te kesa] kategorle

Per abuzuesu e substancave narkotlke te g]ltha pro;ektet duhet té ]ene te L

' -":'_'_'PrOJ ekte qe reahzOJne n]e pohtlke te shkurte barometer, vleresu'nln dhe mat] et SRR
S _e nev0]ave dhe kerkesave te te moshuarve '_ : : ' R

_-Ngrlt]a e kapar:lteteve profesmnale dhe 1nst1tuc1ona1e te staflt dhe hartlmlt te ':_Z = : . o

Prolekte qe merren me aftesml dhe rlafte51m1t profesmnal AR




| o dlza]nuara te garanto;ne ndlkxmte dre}tperdre]te tek p]esetaret e kesa] kategorle (s s
: Keto prolekte duhet j ]ene te fokusuara né fushat 51 né vmm g 3

: I _: "_-'_:'Pr0] ekte qé per qelhm kane ofrimln e sherblmeve té nev0]shme p31k0 soaale dhe s
© . me qelhm té parandahmlt dhe mbrOJt]en e personave nga abuzum me substanca i

o II | 3Pr01 ekte qe kane per qelhm 1dent1f1k1mm dhe referumn e perdoruesve potenc1a] te '. _j: ' _' SEN

' '_;-'-'-_"substancave narkotlke me sherblmetenem]shme I

5 8 0 i Per famlllet me sﬁda dhe kushte té. renda socio- ekonomlke Prolektet
9 _"'duhet té ]ene te dlza]nuara té garant{)]ne ndlklm te dre]tperdre]te tek anetaret, feml]et
s -apo falml]ete Keto pro;ekte duhet ]ene te fokusuara ne fushat 31 ne vmm '

i fI." :’-Programe qe merren rne fuqlzmnn e va]zave grave/prmderve

T ;vetushqyese/lehonave/wktlmave té dhunes pér kujdes dhe p]otesun te neVOJave :'_ ; L

~individuale, farnll]are dhe kr1]1m1n e pavare51se ekonomike dhe sociale; - -
II '_-_PrOJ ekte qé merren me fuqlzlmm e relacmneve famll;are dhe nder famll]are

'_ :II__I. :.Zhvﬂhmm e shkathteswe prmderore per ku]des té duhur ndaj ferm] éve, perkrah;en e it = 5 .' '
e ne nevmat edukatlvo arsimore, pér rnbch]t]en e femljeve dhe te dre]tave te tyre, R

'_ IV - ::_.PI‘OJ ekte qe merren me perfshlr]en socxale né ]eten komumtare

VL _'-_'PrOJ ekte qe merren me afte51m1n dhe rlafte51m1n profesmnal té 1nd1v1deve anetare te LS

g _famll]es

9 0 ' Der veteranet dhe mvahdet e luftes Prolektet duhet te ]ene te dlza]nuara Y

- qé symm kane mtegrlmm dhe mbeshtetjen e tyre ne shoqerl dhe te fokusuara ne
fushat51 nevmm ' S S S . : SR :

o '_ L Pro;ekte qe merren me rehablhtlmm dhe keshlllat soc;o ﬁz1ke,
CIL Pm]ekte qe merren me aktmtete te rekreatlve, kulturore dhe somale

2 | .'.'I_I_.l-_ PrOJekte qe merren me nchhme dhe perkrahje PSlkO 500131‘3 _

B 1 Vlera totale e plamflkuar e thlrr]es eshte 400 000 00€ (katerqmd mlje euro)

i Shuma mlmmale e mbeshtet]es flnanmare qe mund te alokohet per gdo pro;ekt 1nd1v1dua] '

~éshté 500 € (peseqmd euro) ndersa shuma mak51ma]e per n]e pm] ekt eshte 16 000 00 € :_ ._ L

' (glashtembedh]ete mue euro)

' '_2 Afatu fundit per dorezumn e propozuneve eshte 15 dlte pune, g]eg]e51sht nga dt. : .

: 02 04 2025 deri me daten 24 04 2025

L 3 0JQ-té mund té aphko;ne vetem me n}e pr0] ekte né kuader te kesaj thlrr]e Perludha e
: zbatlmlt té prolektlt eshte nga 6 der1 12 muaj : ' : ' SO



_ '4 Te dre]te ap11k1m1 me pro;ektet e tyre kane OIQ -té (Orgamzata }o qeverltare] qe ]ane te L
3 _regustruara sipas. dlspomtave ligjore pér reg]lstrimm e organlzatave jo- Qeverltare né . .
o Republxken e Kosoves dhe té cilat veprojné né Komunen e Prlshtlnes sé paku n]e V11: para : R
B 3_'dates sé publlklmlt té thlrr]es pubhke 0JQ-té aphkuese duhet té deshmo;ne se progranrn ityre . IR
_1'1 punes eshte i fokusuar né fushen mbro;t]es sé grupeve té rrezﬂ(uara dhe né nevo;e soc1a1e R

. 5 ;'Propommet do te dorezohen Vetem né formularet e parapare te c1lat se bashku me -
L “Udhézimet per Apllkantet ]ane ne dlSpOZlClon per shkarklm né faqen e 1nternet1t ne llnkun . _'
' -f--.:nevmm htt s:/} AR 3

_'6 Dokumentet e kompletuara duhet te dergohen me poste ose personahsht né adresen e'
meposhtme ST R : : _ : R :

: -_"’Komuna e Przshtiné's,

o .Drejtorra per Mireqeme R _:;
B _Socrale |

L -.'-_Rr UCK nr2 10000 Pnshtme
Qendra per sherbrme me Qytetare

: : 'Proce51 i prammlt hap;es dhe shqyrtlmlt aphkacwneve, vleresumt te aphkamoneve :
'kontraktlml, dhéniae fondeve koha dhe ményra e parashtrlmlt té ankesave tra]tlml i
__-'dokumenteve dhe kalendarin tregues i zbatimlt te thlrrj es 3ane te deta] uara né

| Do té kon51derohen pér mbeshte'qe flnanmare vetem pro; ektet qé ]ane pranuar brenda afatlt = Sl
i ::te parapare rne kete thirrje pubhke dhe te crlat 1 permbushm plote51sht kushtet e e
B _percaktuara te th]I‘I‘]ES pubhke ' : SRR RERTI I

I_ 7 Te gjltha gesht]et qe hdhen me thlrrjen pubhke mund te sqarohen vetern ne menyre ' AR
SR _.-:'elektromke, duke. derguar e- mazl né adresen mw@w dhe o




